

ที่ RC 13/65

11 สิงหาคม 2565

เรื่อง แจ้งผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 2 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 5/2565 เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2565 มีมติอนุมัติงบการเงินประจำไตรมาสที่ 2 ปี 2565 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชี และผ่านการสอบทานของที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 3/2565 เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2565 แล้ว ในการนี้ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังนี้

ผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2565

หน่วย : ล้านบาท

	2Q65	1Q65	2Q64 (ปรับปรุงใหม่)	QoQ		YoY	
				เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการบริการ :							
ส่วนงานให้บริการอินเทอร์เน็ต ความเร็วสูงและอินเทอร์เน็ตทีวี	4,564	4,614	4,443	(50)	(1)	121	3
ส่วนงานสินทรัพย์ดิจิทัลและเทคโนโลยี โซลูชั่น	353	349	260	4	1	93	36
รายได้ส่วนงานอื่นและรายได้อื่น	149	157	147	(8)	(5)	2	2
รวมรายได้	5,066	5,120	4,850	(54)	(1)	216	4
ต้นทุนขายและบริการ	3,259	3,149	3,639	110	4	(380)	(10)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,075	1,072	1,113	4	0	(38)	(3)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	150	74	82	76	102	67	82
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	79	(66)	59	145	(220)	21	35
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(229)	132	(905)	(361)	(273)	676	(75)
EBITDA	3,253	3,758	3,289	(505)	(13)	(36)	(1)

ผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิ 229 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 676 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 75 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 905 ล้านบาท แต่ขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 361 ล้านบาทเมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ที่ผ่านมาซึ่งมีกำไรสุทธิ 132 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2565 ขาดทุนจากการดำเนินงาน อยู่ที่ 420 ล้านบาท เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีขาดทุนจากการดำเนินงาน 612 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้รวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมจากการดำเนินงานในไตรมาส 2 ปี 2565 อยู่ที่ 5,066 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 216 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และลดลง 54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า ประกอบด้วย

- รายได้จากส่วนงานให้บริการอินเทอร์เน็ต ความเร็วสูงและอินเทอร์เน็ตทีวี จำนวน 4,564 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 121 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และลดลง 50 ล้านบาท หรือร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา

ณ สิ้นไตรมาส 2 ปี 2565 มีจำนวนผู้ใช้บริการรวม 3.71 ล้านราย เมื่อหักจำนวนผู้ใช้บริการ ภาคองค์กร ลูกค้า WIFI กลุ่ม Barter กลุ่มที่ใช้ในกิจการภายใน กลุ่มบริการเสริมอื่น และกลุ่มลูกค้าที่มีหนี้ค้างออก เป็นต้น จะมียอดผู้ใช้บริการสำหรับลูกค้าทั่วไปในส่วนที่เป็น Fixed Broadband และที่สามารถเก็บเงินได้ ประมาณ 2.41 ล้านราย โดยมีรายได้เฉลี่ยต่อราย (ARPU) 591 บาทต่อเดือน

- รายได้จากส่วนงานสินทรัพย์ดิจิทัลและเทคโนโลยี โซลูชัน จำนวน 353 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยหลัก ๆ เป็นผลมาจากรายได้จากบริการวางจรรยาทั้งในประเทศและระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้น สำหรับรายได้จากธุรกิจเหมืองขุดบิตคอยน์ ในไตรมาส 2 ปี 2565 มีรายได้จำนวน 22.23117666 เหรียญบิตคอยน์ คิดเป็นเงิน 23.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 100 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ที่ผ่านมามีรายได้จำนวน 18.61032126 เหรียญบิตคอยน์ คิดเป็นเงิน 25.2 ล้านบาท จำนวนเหรียญที่ขุดได้ปัจจุบันมีจำนวนรวมทั้งสิ้น 50.43337981 เหรียญบิตคอยน์
- รายได้ส่วนงานอื่นและรายได้อื่น จำนวน 149 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และลดลง 8 ล้านบาท หรือร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้จากธุรกิจให้เช่าพื้นที่สำนักงานลดลง

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขายและบริการไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 3,259 ล้านบาท ลดลง 380 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากค่าเช่าในส่วนสัญญาประกันรายได้ (สัญญาเช่า 20%) ลดลง จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานอัตราคิดลดและอัตราค่าเช่าสำหรับสำรองประกันรายได้ค่าเช่าในไตรมาส 2 ปี 2565 (ต้นทุนค่าเช่า OFC เป็นยอดสุทธิจากค่าเสื่อมราคา-สินทรัพย์สิทธิการใช้ และค่าเช่า OFC ตามสัญญาประกันรายได้ หลังหักรายการตัดจำหน่ายสำรองประกันรายได้ค่าเช่าและปรับปรุงสำรองประกันรายได้ค่าเช่า OFC ของ JASIF จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานอัตราคิดลดและอัตราการเพิ่มของค่าเช่า)

ในส่วนของต้นทุนที่เพิ่มขึ้นจะมาจากต้นทุนบริการที่เป็นสกุลเงินต่างประเทศ เช่น ค่าเช่าวงจรมือถือ ค่าคอนเทนเนอร์ ฯลฯ เนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยนที่อ่อนค่าลงในช่วงไตรมาส 2 ปี 2565 รวมถึงการบันทึกประมาณการค่าเสียหายจากคดีพิพาทของ TTTBB กับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ จำนวน 138 ล้านบาท และด้อยค่าของเหรียญบิตคอยน์ จำนวน 30 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารไตรมาส 2 ปี 2565 จำนวน 1,075 ล้านบาท ลดลง 38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า เป็นผลมาจากนโยบายการบริหารจัดการและควบคุมค่าใช้จ่ายของกลุ่มบริษัท โดยค่าใช้จ่ายที่ลดลงหลัก ๆ มาจาก ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาประชาสัมพันธ์ และส่งเสริมการขาย และค่าใช้จ่ายสำนักงาน

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 มีการตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 67 ล้านบาท ตามนโยบายการตั้งสำรองตามอายุหนี้ของลูกหนี้ที่ค้างชำระ

กำไรสุทธิ



ในไตรมาส 2 ปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิ 229 ล้านบาท เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีขาดทุนสุทธิ 905 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิลดลง 676 ล้านบาท หรือร้อยละ 75 แต่ขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้น 361 ล้านบาทเมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ที่ผ่านมา EBITDA ไตรมาส 2 ปี 2565 อยู่ที่ 3,253 ล้านบาท ลดลง 36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

แนวโน้มธุรกิจในช่วงครึ่งปีหลังของ ปี 2565

ธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง (บรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต)

ภายหลังจากที่คณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัทย่อย และธุรกิจที่เกี่ยวข้องของบริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) (“TTTBB”) รวมถึงหน่วยลงทุนในกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ต จัสมิน (“JASIF”) ให้แก่ บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ตเวิร์ค จำกัด (“AWN”) แล้ว กลุ่ม JAS จะยังคงบริหารกิจการต่างๆ ของธุรกิจบรอดแบนด์อินเทอร์เน็ตต่อไปเช่นเดิม จนกว่ากรรมการจำหน่ายเงินลงทุน และหน่วยลงทุนดังกล่าวจะเสร็จสิ้น ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2566 หลังจากนั้น กลุ่ม JAS คาดว่าจะนำเงินที่ได้จากกรรมการจำหน่ายไปนี้ ไปลงทุนในธุรกิจใหม่ๆ ซึ่งได้แก่ ธุรกิจใหม่ทดพลังงานสะอาด แพทย์ทางไกลผ่านระบบโรบोटิก และบล็อกเชน ต่อไป

ธุรกิจไอพีทีวี ของบริษัท ทรี บีบี ทีวี จำกัด

บริษัท ทรี บีบี ทีวี จำกัด (“3BB TV”) มีเป้าหมายที่จะผลักดันจำนวนผู้ใช้บริการให้เพิ่มมากขึ้น ควบคู่ไปกับการขายคอนเทนต์ที่หลากหลายผ่านทางแพ็คเกจ GIGATV ซึ่งเป็นแพ็คเกจเพิ่มยอดขายของบริษัท โดยขายให้แก่ลูกค้า 3BB ซึ่งเป็นฐานลูกค้าปัจจุบัน ทั้งนี้ 3BB TV ตั้งเป้าหมายจำนวนผู้ใช้บริการ GIGATV สำหรับปี 2565 ไว้ที่ 800,000 ราย และเพิ่มขึ้นเป็น 2 ล้านราย ภายในปี 2566 อนึ่ง เมื่อไม่นานมานี้ บริษัทได้เปิดตัวบริการ Video on Demand ซึ่งคาดว่าจะสร้างรายได้ของบริษัทให้เติบโตอย่างต่อเนื่องจากการนำเสนอคอนเทนต์คุณภาพต่าง ๆ นอกจากนี้ ในอนาคตอันใกล้ เมื่อบริษัทบรรลุข้อตกลงกับพันธมิตรต่างๆ แล้ว ก็จะสามารถให้บริการ OTT เพิ่มขึ้นได้อีก

ธุรกิจเหมืองขุดบิตคอยน์ ของบริษัท จัสมิน เทคโนโลยี โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) (JTS)

JTS ดำเนินการติดตั้งเครื่องขุดบิตคอยน์ชุดใหม่แล้วเสร็จในช่วงครึ่งแรกของปี 2565 ปัจจุบัน JTS ประกอบธุรกิจเหมืองขุดบิตคอยน์ โดยมีเครื่องขุดจำนวน 927 เครื่อง ซึ่งตั้งอยู่ที่เหมืองขุดบิตคอยน์ของบริษัท ในจังหวัดราชบุรี อนึ่ง JTS ได้

สั่งซื้อเครื่องชุดบิตคอยน์เพิ่มขึ้นอีก เพื่อให้บรรลุเป้าหมายการขุดเหมืองที่บริษัทตั้งไว้ ที่ 737,000 TH/s ภายในสิ้นปี 2565

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต เซ็นแนล จำกัด (มหาชน)

(นายสุพจน์ สัญญพิสิทธิ์กุล)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร (รักษาการ)